
COMUNE DI 
TRUCCAZZANO

Città Metropolitana di Milano
Via G. Scotti  50, CAP 20060

ORIGINALE
Numero : 36
Data 03-10-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N.7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025  EX ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I.

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L

CONSIGLIO COMUNA LE

L’anno  duemilaventitre addì  tre del mese di ottobre alle ore 18:30, in TRUCCAZZANO, 
nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio 
Comunale in Sessione Straordinaria di 1^ convocazione.
All’appello risultano:

Franco De Gregorio Presente Presidente
Melania Margarito Presente Vicesindaco
Angelo Bonetti Presente Consigliere
Melissa Pesenti Assente Consigliere
Karin Cattaneo Presente Consigliere
Rodolfo Geppert Presente Consigliere
Piergiorgio Buratti Presente Consigliere
Massimo Valter Mascaretti Assente Consigliere
Gabriella Galleani Presente Consigliere
Fabio Oscar Talenti Assente Consigliere
Raissa Almeida Presente Consigliere
Cristian Vallefuoco Presente Consigliere
Pietro Pavesi Presente Consigliere

Sono così presenti n°   10 Consiglieri su n° 13  assegnati e in carica. Partecipa il Segretario 
Comunale dott.Diego  Carlino che cura la verbalizzazione del presente atto.
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull'oggetto  sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n.14 del 24.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 
267/2000 s.m.i. ed art. 10 D.Lgs. 118/2011 s.m.i, conformemente a quanto riportato nella 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S) ed 
approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 24.03.2023;
- con deliberazione di G.C. n. 08 del 03.02.2023 veniva approvata la “Variazione n. 1 al 
bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023 ex art. 175, c. 5bis, Lett. A, D.Lgs. 
267/2000 s.m.i. con contestuale determinazione del risultato di amministrazione presunto al 
31.12.2022”;

RILEVATO quanto statuito dall’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. il quale prevede 
espressamente come:
- il bilancio di previsione possa subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte entrata sia nella parte spesa (c. 1);
- sia il Consiglio competente ad approvare le variazioni al bilancio di previsione salvo quelle 
di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater di competenza, rispettivamente, dell’organo esecutivo e 
del Responsabile del servizio (c. 2);
- le variazioni possano essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

CONSIDERATO come il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede 
di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, rendano necessario procedere alle 
variazioni al fine di aumentare e diminuire alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero 
istituire di nuovi stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva 
necessità, così come proposti dai singoli Responsabili di Settore delle diverse aree funzionali 
dell’Unione;

DATO ATTO che le modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa di competenza e cassa 
sono analiticamente riportate nei prospetti allegati alla presente deliberazione, quali parte 
integrale e sostanziale;

VERIFICATO che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente 
deliberazione, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, 
come risulta dalla tabella di seguito riportata:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.765.334,32 0,00 0,00 2.765.334,32

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

536.242,05
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

536.242,05
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00



Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

2.994.360,00
3.005.360,00
3.018.360,00
4.028.270,83

12.898,37
0,00
0,00

12.898,37

0,00
0,00
0,00
0,00

3.007.258,37
3.005.360,00
3.018.360,00
4.041.169,20

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

180.730,00
153.575,00
153.575,00
180.730,00

91.922,35
0,00
0,00

91.922,35

0,00
0,00
0,00
0,00

272.652,35
153.575,00
153.575,00
272.652,35

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

414.600,00
403.400,00
403.400,00
896.514,13

10.233,71
0,00
0,00

10.233,71

0,00
0,00
0,00
0,00

424.833,71
403.400,00
403.400,00
906.747,84

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

2.500,00
0,00
0,00

37.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.500,00
0,00
0,00

37.500,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

982.000,00
982.000,00
982.000,00

1.002.618,99

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

982.000,00
982.000,00
982.000,00

1.002.618,99

TOTALE ENTRATE
2023
2024
2025

Cassa

5.110.432,05
4.544.335,00
4.557.335,00
8.910.968,37

115.054,43
0,00
0,00

115.054,43

0,00
0,00
0,00
0,00

5.225.486,48
4.544.335,00
4.557.335,00
9.026.022,70

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

3.665.732,05
3.550.135,00
3.563.135,00
4.762.664,83

115.554,43
170.000,00

0,00
123.781,89

500,00
170.000,00

0,00
500,00

3.780.786,48
3.550.135,00
3.563.135,00
4.885.946,72

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

448.000,00
0,00
0,00

945.005,14

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

448.000,00
0,00
0,00

945.005,14

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

2.500,00
0,00
0,00

2.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.500,00
0,00
0,00

2.500,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

12.200,00
12.200,00
12.200,00
12.200,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.200,00
12.200,00
12.200,00
12.200,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

982.000,00
982.000,00
982.000,00

1.032.449,99

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

982.000,00
982.000,00
982.000,00

1.032.449,99

TOTALE USCITE
2023
2024
2025

Cassa

5.110.432,05
4.544.335,00
4.557.335,00
6.754.819,96

115.554,43
170.000,00

0,00
123.781,89

500,00
170.000,00

0,00
500,00

5.225.486,48
4.544.335,00
4.557.335,00
6.878.101,85

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

ATTESO che dall’analisi sull’andamento delle entrate e spese di competenza si garantisce il 
rispetto del pareggio di bilancio;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali;

VISTI ALTRESI’ i pareri richiesti ed espressi su questa proposta di deliberazione, ai sensi 
degli artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
- i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed in particolare l’art. 42, c. 2, lett. B attinente alle competenze del 
Consiglio, l’art. 49, c. 1 riguardante i pareri rilasciati dai responsabili sulle deliberazioni di 
Giunta e Consiglio, l’art. 147bis relativamente ai controlli di regolarità amministrativa e 
contabile nonché l’art. 175 sulle variazioni di bilancio;
- lo Statuto adottato dall’Unione;
- il Regolamento di contabilità vigente; 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n 10   -   Assenti n. 3 (Pesenti, Mascaretti, Talenti)
Consiglieri votanti n. 10   
Voti favorevoli n. 7   
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 3 (Vallefuoco, Almeida, Pavesi)  

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte:

1) DI APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, le variazioni alle previsioni attive 
e passive del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 - 2025, quali risultano 
dai prospetti allegati e parte integrante della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che, con l’approvazione delle modifiche agli stanziamenti di 
competenza del bilancio proposte con la presente variazione, risultano permanere gli 
equilibri del bilancio 2023/2025 sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 



finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000;

3) DI APPROVARE le variazioni al bilancio di cassa del bilancio 2022 che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che seppur di competenza 
della Giunta Comunale, per il principio di economicità del procedimento, si ritiene 
opportuno l’approvazione da parte di questo Consiglio Comunale;

Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. l’134, 4° comma del D.lg. n.267/00;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa per alzata di mano:
Consiglieri presenti n 10   -   Assenti n. 3 (Pesenti, Mascaretti, Talenti)
Consiglieri votanti n. 10   
Voti favorevoli n. 7   
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 3 (Vallefuoco, Almeida, Pavesi)  

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 134 -comma IV - del D. Lgs.267/2000.



COMUNE DI TRUCCAZZANO
Città metropolitana di Milano

Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
come segue:

  Verbale del Consiglio Comunale
n° 36 del 03-10-2023

  
IL Sindaco IL Segretario Comunale

 Franco De Gregorio

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

 Carlino dott.Diego

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:
 

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Truccazzano e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Truccazzano, lì            a           
 

IL Segretario Comunale

 Carlino dott.Diego

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000
Li           

IL Segretario Comunale
 

 Carlino dott.Diego

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005


